~

ji
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.416, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

Obriga os restaurantes, bares, lanchonetes,
mercados, mercearias, supermercados,
ambulantes e similares autorizados pelo
Município de Carazinho/RS a usarem e
fornecerem canudos de papel biodegradável
e/ou reciclável individual e hermeticamente
embalados com material semelhante.

Autoria: Vereador Ivomar de Andrade.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Ficam obrigados os restaurantes, lanchonetes, bares e similares,
mercados, mercearias, supermercados e vendedores ambulantes do Município de Carazinho
- RS a usar e fornecer a seus clientes apenas canudos biodegradável e/ou reciclável
individualmente e hermeticamente embalados com material semelhante.

Art. 2° O descumprimento ao disposto na presente Lei sujeitará os infratores à
pena de multa no valor de 05 URM's.

Art. 3° Na reincidência, será cobrada multa no valor de 10 URM's.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor 180 dias após sua publicação para adequação
dos estabelecimentos.

Gabinete do Prefeito, 05 de dezembro de 2018.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

, "-,

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 I e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001